

**Women and Child Development, Department Haryana
Application for National child Welfare Award**

Ministry of Women and Child Development, New Delhi has invited the application form from individual/ institutions to motivate them in the field of child development.

A. Rajiv Gandhi Manav Sava Award:-

Awards will be given to the person who make outstanding contribution towards the field of child Development, Child Protection and Child welfare since last 10 years. The award carries a cash prize of Rs. 1.00 lakh and a citation.

B. National Award for Child Welfare:-

Award will be provided to 3 persons/ 5 institutions who have worked for the welfare of children for some years. The award carries cash prize of Rs1.00 lakh and Rs.3.00 lakh for individual as well as institutions respectively.

C. National Child Award for Exceptional Achievement:-

Award will be provided to children with exceptional abilities, who have achieved outstanding in the various fields including academic, arts, culture sports etc. Awards for child with exceptional achievements shall consist of Rs. 20000/- and Rs.10000/- for Ist and IInd position respectively.

Method to apply:-

Application format for above mentioned awards may be received free of cost from District Programme Officer, Women and Child Development Department of your respective district as well as from the website www.dwcdhry.gov.in. Application must be recommended by Deputy Commissioner of your district and send to Women and Child Development Department, Bays no 15-20, sector 4, Panchkula. Last date for submission of application is 28/02/2014.

Director
Women and Child Development Department
Haryana, Panchkula

महिला एवं बाल विकास विभाग, हरियाणा
राष्ट्रीय बाल कल्याण पुरस्कारों के लिए आवेदन पत्र

बाल कल्याण के क्षेत्र में स्वैच्छिक कार्य को बढ़ावा देने एवं विशिष्ट उपलब्धियों को पहचान पत्र देने के लिए भारत सरकार, महिला एवं बाल विकास मंत्रालय, नई दिल्ली द्वारा स्वैच्छिक संस्थाओं/व्यक्ति विशेष से निम्न पुरस्कारों के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित पत्र किये गए हैं।

राजीव गांधी मानव सेवा पुरस्कार:-

ऐसे व्यक्ति विशेष को प्रदान किया जाता है जिस व्यक्ति द्वारा बाल विकास, बाल संरक्षण एवं बाल कल्याण के क्षेत्र में 10 वर्षों से अधिक कार्य किया हो। इस पुरस्कार में व्यक्ति को 1.00 लाख ₹ की नगद राशि एवं एक प्रशस्ति पत्र प्रदान किया जाता है।

राष्ट्रीय बाल कल्याण पुरस्कार:-

ऐसे व्यक्ति विशेष एवं संस्था को प्रदान किया जाता है जिन्होंने बाल कल्याण के क्षेत्र के कुछ वर्षों से उत्कृष्ट कार्य किया हो। इस पुरस्कार में व्यक्ति विशेष को 1.00 लाख ₹ व संस्था को 3.00 लाख ₹ की नगद राशि एवं एक प्रशस्ति पत्र प्रदान किया जाता है।

राष्ट्रीय अभिन्न सफलता बाल पुरस्कार:-

ऐसे व्यक्ति विशेष को प्रदान किया जाता है जिसने कला, खेल, सांस्कृति आदि में अभिन्न सफलता प्राप्त की हो, को एक स्वर्ण पदक तथा 20 हजार का पुरस्कार और 35 सिल्वर मैडल तथा 10,000/-₹ का पुरस्कार दिया जाता है।

आवेदन की विधि :-

पुरस्कारों के लिए निर्धारित प्रपत्र उपायुक्त/जिला कार्यक्रम अधिकारी, महिला एवं बाल विकास www.wcdhry.gov.in निःशुल्क प्राप्त किए जा सकते हैं। अपना आवेदन पत्र अपने जिले के उपायुक्त की सिफारिशों सहित पूर्ण विवरण/दस्तावेजों एवं प्रमाणों के साथ निदेशक, महिला एवं बाल विकास विभाग, हरियाणा, बेज न0 15-20, पॉकिट-2, सैक्टर-4, पंचकूला (दूरभाष 0172-2560349) को भेज सकते हैं।

आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तिथि 28.2.2014

निदेशक
महिला एवं बाल विकास विभाग,
हरियाणा, पंचकूला।